
เบนซิน

Highlight
การใชนํ้ามันกลุมเบนซิน เพิ่มขึ้นเล็กนอยอยูที่ 1.5% ซึ่งเปนผลจาก

กิจกรรมทางเศรษฐกิจที ่มากขึ ้นจากการเดินทางกลับภูมิลําเนาของ

ประชาชนในชวงวันหยุดยาวปใหม อีกทั้งสภาพอากาศในประเทศที่ยังคง

เย็นอยู ทําใหมีการเดินทางทองเท่ียวในประเทศมากข้ึน

สําหรับปริมาณการใชนํ้ามันกลุมเบนซิน พบวา แกสโซฮอล 95 (E10)

มีการใชเพิ่มขึ้น 12.1% และครองสัดสวนการใชมากที่สุด อยูที่ 57.1% 

ซึ่งเปนผลจากราคาเฉลี่ยของแกสโซฮอล 95 (E10) ที่ใกลเคียงกับราคา

เฉลี่ยของแกสโซฮอลชนิดอื่น ๆ ทําใหผู บริโภคเลือกใชแกสโซฮอล 95 

(E10) สําหรับการเดินทางมากข้ึน

มกราคม 
2566
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91E10 95 95E10 E20 E85 ราคาเฉล่ียถวงน้ําหนักราคาเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก 

ชนิดน้ํามัน

ปริมาณการใช
(ลานลิตร/วัน)

2566
(ม.ค.)

ราคาเฉล่ียถวงน้ําหนัก 
(บาท/ลิตร)

2564 2565 2566
(ม.ค.)

Growth 
(%YoY) 

Share
(%) 2564 2565 2566

(ม.ค.)

กลุมเบนซิน 29.03 30.16 31.00 1.5 100 28.12 37.46 35.13

เบนซิน 95 0.66 0.52 0.47 -25.6 1.5 35.94 45.42 43.31
แกสโซฮอล 28.37 29.63 30.53 2.1 98.5 27.94 37.32 35.00
 91 (E10) 6.90 7.02 6.87 -2.4 22.2 28.21 37.40 34.39
 95 (E10) 14.90 16.28 17.70 12.1 57.1 28.52 37.86 35.69
 95 (E20) 5.79 5.50 5.64 -8.0 18.2 26.90 36.38 33.63
 95 (E85) 0.78 0.83 0.32 -66.5 1.0 22.06 32.12 34.03



ชนิดน้ํามัน

ปริมาณการใช
(ลานลิตร/วัน)

2566
(ม.ค.)

ราคาเฉล่ียถวงน้ําหนัก 
(บาท/ลิตร)

2564 2565 2566
(ม.ค.)

Growth 
(%YoY) 

Share
(%) 2564 2565 2566

(ม.ค.)

กลุมดีเซล 63.14 73.08 78.19 3.0 100 26.54 32.56 34.57
B71 38.38 62.91 65.31 6.6 83.5 28.02 33.07 35.08
ธรรมดา (B10)1 19.22 2.27 1.16 -69.3 1.5 25.70 33.07 35.08
B20 0.99 0.19 0.16 -29.6 0.2 25.51 33.09 35.08
พ้ืนฐาน 3.05 6.70 10.58 15.1 13.5 - - -
Premium 1.51 1.01 0.98 -30.7 1.3 33.722 42.342 44.022

Highlight
จากการฟนตัวของสาขาการทองเท่ียวและบริการที่กลับเขาสูสภาวะปกติ 

รวมทั้งการที่ประเทศจีนไดเปดประเทศ ตั้งแตวันที่ 8 มกราคม 2566 ทําใหมี

การทองเที่ยวในประเทศมากขึ้น ซึ่งสอดคลองกับขอมูลจํานวนผูเยี่ยมเยือน

ทั่วประเทศที่เปนชาวตางชาติของกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา ที่เพิ่มขึ้น

ถึง 987.4% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปกอน สงผลใหมีการใชนํ้ามัน

กลุมดีเซลเพื่อเดินทางและขนสงสินคาในประเทศเพิ่มข้ึน

โดยนํ้ามันดีเซล B7 ยังคงมีสัดสวนการใชมากที่สุด จากการที่มีราคา

เฉลี่ยเทากับดีเซลธรรมดา และดีเซล B20 ทําใหผูบริโภคยังคงเลือกใชนํ้ามัน

ดีเซล B7 แทนดีเซลธรรมดาและดีเซล B20 อยู

มกราคม 
2566

หมายเหตุ

1 วันที่ 1 ต.ค.63 เปลี่ยนช่ือชนิดน้ํามันดีเซลจาก “ดีเซลหมุนเร็วธรรมดา” เปลี่ยนเปน “ดีเซลB7” และ “ดีเซลB10” 
เปลี่ยนเปน “ดีเซลหมุนเร็วธรรมดา”  โดยน้ํามันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา เร่ิมจําหนายต้ังแตเดือนมิถุนายน 2562

2 ราคาขายปลีกเฉพาะราคาเฉลี่ยของ น้ํามันดีเซลพรีเมี่ยม

ราคา (บาท/ลิตร)

ปริ
มา

ณ
กา

รใ
ช 

(ล
าน

ลิต
ร/

วัน
)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Base Premium B7
Standard (B10) B20 ราคาเฉล่ียถวงนํ้าหนักราคาเฉล่ียถวงนํ้าหนัก 

ดีเซล



ชนิดเช้ือเพลิง

ปริมาณการใชเช้ือเพลิง
ในภาคขนสงทางบก (ktoe)

ราคาเฉล่ีย
ถวงนํ้าหนัก จํานวนรถ 1

2564 2565 2566
(ม.ค.)

2566
(ม.ค.)

ณ สิ้นเดือน
ม.ค. 2566

กลุมเบนซิน

(ลานลิตร/วัน)

7,894
(29.0)

8,201
(30.2)

716
(31.0) 35.13 บาท/ลิตร 29.81 ลานคัน

กลุมดีเซล

(ลานลิตร/วัน)

14,976
(47.6)

17,332
(55.1)

1,622
(60.7)

34.57 บาท/ลิตร 12.44 ลานคัน

LPG
(พันตัน)

779
(668)

1,016
(871)

89
(76)

13.43 บาท/ลิตร
24.87 บาท/กก.

5.86 แสนคัน
(97% เปน 

LPG+เบนซิน)

NGV
(พันตัน)

1,007
(1,140)

1,096
(1,241)

95
(108)

17.59 บาท/กก.
3.36 แสนคัน

(75% เปน 
NGV+เบนซิน)

ไฟฟา
(ลานหนวย)

0.0875
(1.0267)

1.2663
(14.8613)

0.2608
(3.0605)

2.64 บาท/หนวย
(สําหรับแรงดันไฟฟา
นอยกวา 22 kV) 2

36,775 คัน
(ยานยนตไฟฟา

แบตเตอรี่ : BEV)

รวม 24,657 27,646 2,522

การใชเชื้อเพลิง
ภาคขนสง

ทางบก
มกราคม 2566

หมายเหตุ

1 จํานวนรถจดทะเบียนสะสม จากกรมการขนสงทางบก

2   ราคาขายปลีกเฉลี่ยสําหรับสถานีอัดประจุไฟฟา (มติการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแหงชาติ 19 มี.ค. 2563)

% Growth เปรียบเทียบจากชวงเดียวกันของปกอน

2,522 ktoe

5.1%



รายสาขา
ปริมาณการใช (GWh) 2566 (ม.ค.)

2564 2565 2566
(ม.ค.)

Growth 
(%YoY) 

Share
(%)

ครัวเรือน 54,290 53,738 3,638 -9.3 24.8
ธุรกิจ 41,529 46,094 3,532 2.7 24.0
อุตสาหกรรม 86,427 88,563 6,749 -4.9 46.0
อื่น ๆ * 8,223 8,829 763 5.8 5.2
รวม 190,469 197,224 14,683 -3.8 100 

ไฟฟา
Highlight

จากปจจัยของสภาพอากาศในเดือนมกราคมที ่ย ังมีอากาศเย็น 

รวมทั้งการปรับเพิ่มขึ้นของคา Ft ขายปลีก (ม.ค.-เม.ย. 2566) ในสวนของ

ผู ใชไฟฟาประเภทอื ่นๆ (ที ่ไมใชประเภทที ่อยู อาศัย) และดัชนีผลผลิต

อุตสาหกรรม (MPI) ในเดือนนี้ที่หดตัวลง 4.4% สงผลใหการใชไฟฟาใน

สาขาครัวเรือนและอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

สําหรับการใชไฟฟาในสาขาธุรกิจและสาขาอื่น ๆ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก

กิจกรรมทางเศรษฐกิจในสาขาการทองเท ี ่ยวและบริการที ่มากขึ ้น 

ซึ่งสอดคลองกับอัตราการเขาพักในเดือนนี้ ที่เพิ่มขึ้น 35.6% เมื่อเทียบกับ

เดือนเดียวกันของปกอน

มกราคม 2566
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หมายเหตุ

*    องคกรไมแสวงหากําไร  สูบน้ําเพ่ือการเกษตร  ไฟช่ัวคราว  ไฟสาธารณะ  EV Charging Station และอ่ืน ๆ



ไฟฟา Highlight
การใชไฟฟาใน 10 อุตสาหกรรมสําคัญ

ปรับตัวลดลงเมื ่อเทียบกับเดือนเดียวกันของป

ก อน โดยสอดคลองก ับข อม ูลด ัชน ีผลผล ิต

อุตสาหกรรม (MPI) ของสํานักงานเศรษฐกิจ

อุตสาหกรรม ที่หดตัวลง 4.4% และขอมูลมูลคา

การสงออกสินคาของกระทรวงพาณิชย ที่หดตัว

ลง 4.5% จากกําลังซื้อของผูบริโภคในประเทศคูคา

และความตองการสินคาลดลง สงผลใหการใช

ไฟฟาเพื่อผลิตสินคาในอุตสาหกรรมลดลง

มกราคม 2566

10 กลุม
อุตสาหกรรมสําคัญ
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ป 2566
(ม.ค.) อาหาร เหล็กและโลหะ

พ้ืนฐาน สิ่งทอ อิเล็กทรอนิกส พลาสติก ยานยนต ซีเมนต เคมีภัณฑ ยางและ
ผลิตภัณฑยาง

การผลิต
นํ้าแข็ง

Growth 
(%YOY)  6.2  12.9  11.9  8.1  5.4  1.8  8.6  3.6  3.8  8.3

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

เหล็กและโลหะพ้ืนฐาน
อิเล็กทรอนิกส

ส่ิงทอ
ซีเมนต

พลาสติก
ยานยนต

ยางและผลิตภัณฑยาง

เคมีภัณฑ

อาหาร

การผลิตนํ้าแข็ง



ไฟฟา Highlight
การใชไฟฟาในกลุมธุรกิจสําคัญสวนใหญ

ปร ับตัวลดลง ซ ึ ่งเป นผลจากการปรับข ึ ้นค า 

Ft ขายปลีก (ม.ค. – เม.ย. 2566) ของผูใชไฟฟา

ประเภทอื่น ๆ (ที่ไมใชประเภทบานอยูอาศัย) จาก

เดิม 93.43 เปน 154.92 สตางค/หนวย ทําใหคา

ไฟฟาในภาพรวมเพิ่มขึ้น ทําใหผูประกอบการลด

การใชไฟฟาลง เพื่อลดคาใชจายและตนทุนการ

ดําเนินงาน 

ในขณะที่การใชไฟฟาในสาขาทองเที่ยวและ

บริการ ไดแก โรงแรม ภัตตาคาร อะพารตเมนตและ

เกสตเฮาส เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคลองกับขอมูลอัตรา

การเขาพักของกระทรวงการทองเที ่ยวและกีฬา 

ที่เพิ่มขึ้นถึง 35.6% เมื ่อเทียบกับเดือนเดียวกัน

ของปกอน

มกราคม 2566

10 กลุม
ธุรกิจสําคัญ

โรงแรม
ขายปลีก

อสังหาริมทรัพย

โรงพยาบาล

ขายสง

สถาบันการเงิน
กอสราง

ภัตตาคารและไนตคลับ

อะพารตเมนต

หางสรรพสินคา
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(ม.ค.)

หางสรรพ
สินคา โรงแรม อะพารตเมนต

และเกสตเฮาส ขายปลีก อสังหา
ริมทรัพย

โรงพยาบาล/สถาน
บริการทางการแพทย ขายสง สถาบัน

การเงิน กอสราง ภัตตาคาร
และไนตคลับ

Growth 
(%YOY)  1.3  26.5  5.5  2.7  0.1  4.6  1.1  5.5  2.8  9.5
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